animique edificator usque in animi centrum in-
teatur, intimosque sinus voluntatis et contorti-
plicas intentiones, multis mœandris et laby-
rinthis flexuosas; videt ibi forte quædam que
non videmus, quasque tamen poenam et odium
merentur.

Agnovit hoc S. Gregorius Magnus Papa, et ut
bonus ab evangelio senex timoratus utilem hunc
metum ubique circumtulit: « Apud Deum, in-
quit lib. VIII *Moral.* cap. IX, districte iudicati
ipsi quoque maculas iniquationis habent, qui
per mandatiim sanctitatis lucent: » que causa
fuit, cur Agathon (ut narrat Rufinus lib. III *De
Vit. Patr.*) plurimorum monachorum pater, cum
lougam vitam gloriosis operibus inelytam bea-
tissimo sine clauderet, tres continuos dies oculis
aperitis stetit attonitus, et, ut videbatur, anxius
non tam cum morbo atque morte, quam cum
animo ipse suo et cogitatione luctabatur; et mi-
rantis ea causa fratribus, se dixit in theatro
iudicii Dei positum vehementissime reformidare:
nam tametsi nullus eriminis sibi conscius esset,
et toto animo contendisset in vita, ut Dei legibus
obsequeretur; enimvero homo, inquit, sum, et
minime scio, utrum opera mea placeant Deo;
addebat et metus sui hanc rationem, « aliud esse
iudicium Dei, et aliud hominum. »

Profunda
et me-
tuenda
Dei iuda-
cia.

S. Aga-
thon mo-
nachus
Dei iuda-
cium ti-
mebat.

Similiter
S. Arse-
nius et
S. Hila-
rion.

« Hec opinor eadem cogitatio Arseniam, plenum meritis et gra-
tia virum, in ingentem formidinem coniecit; qui
in abitu ab hac vita, cum lacrymarum vim ma-
gnam effunderet, interrogaverant qui tum præ-
sentes adherent seniores bene multi et religiosi
viri, num timeret: In veritate, inquit, timeo, et
hæc timor semper in me fuit, ex quo monachus
factus sum. Quid aliud bonum Hilariionem, qui
septuaginta totos annos incredibili religione et
angelicis prope moribus innocentique Deo ser-
vior, in occasu vite magno horrore perfunde-
bat animique debilitabat nisi quod statum
animi sui ignoraret, quem videbat et iudicabat
Deus? Hæc nimirum de miseris nostris una est
prope maxima, quod qualis sit quisque ignoret,
nec humanum sufficiat lumen, sed lucerna Dei
sit opus ad latebras conscientie pervidendas: e
quibus forte Numinis imperio, ut colubri e lati-
culo venenati, exsiliit aliquando noxæ, et in
conspicuum omnium inducentur gravi iudicio
punienda; de quibus ille qui adiserat nec sus-
ceperat cogitationem prius ullam, nec suspicatas
fuerat. An non igitur causa est, cur prudentes
viri, qui ratione omnia expendunt atque mode-
rantur, continuo in metu sint, ne pavore deinde
semptemto exhorrescant? An non illic intue-
bantur apostoli, cum tam serio graviterque mo-
nent *Philip.* II, 12, ut cum timore et tremore sa-
lutem nostram operemur? Accedit, quod divina
iudicia profunda sint, et velut in recondita aby-
ssu latentia, eo ipso formidabiliora humano generi,
quasque magni timoris materiam subministrant.
de quibus utinam sæpius cogitarem; quod non

fieri nisi a paucis Deum verentibus dolet regius
Vates, et apud Deum ita queritur *Psal.* X, 11:
« Auferuntur iudicia tua a facie ejus, » vel ut est
proprie in Hebræo, *altitudo sunt iudicia tua a
conspectu illius*, hoc est, remota sunt, magna qua-
dam interceptæ ab eo distant, non videntur,
non cognoscuntur.

12. SI REPENTE INTERROGET, QUIS RESPONDERIT ET? Vera ita
VEL QUIS DICERE POTEST: CUR ITA FACIS? — quis
enim tam perspicax ut valeat idonee respondere
Deo ex inopinato ad tribunal conscientie rapienti
et interrogati? præsertim cum superiorem iudi-
cium non habeat, qui ab eo facti sui rationem
exigere possit. Bene observat hic Joannes a Jesu
Maria, interrogationem hanc repentinam raptum
quemdam esse ad conscientie tribunal, ubi eor-
am Deo sistitur homo; a quo si Deus velit ratio-
nem exigere obmutescit, quemadmodum qui de
gravissima questione aliqua repente rogatur so-
let obstupescere, licet ingenio ac doctrina excel-
at, quam imparatus præoccupetur: aliud quippe
est rem scire, aliud inexpectato rogatum respon-
dere; et hoc quidem apud mortales: at coram
divina majestate omnis hominum sapientia et
perspicacitas stupor quidam est et ignorantia.
Cæterum hæc interrogatio repentina in hæc mor-
tali vita fieri solet, cum Deus hominem, tametsi
justum, nescientem tamen utrum od'io vel amore
dignus sit, intra conscientiam propriam ad ques-
tionem vocat, et velut extemporaneum tulo per-
cellit. Potest quoque subita questio ad raptum
in iudicium pertinere, ut is repente interrogari
dicatur, quem mors inopinata imparatum offendi-
dit, quem constat Deo sciscitari respondere non
posse; et quoniam fecimus mortis mentionem,
an non ea cogitatio commovere quoque animum
debet, et continuum hunc metum suadere? Nihil
enim est certius quam esse aliquando morien-
dum, nihil incertius quam quo tempore, et quo
modo id sit futurum, que res semper in Ecclesia
Dei prudentum et sanctissimorum hominum animos
incredibiliter anxios et sollicitos habuit:
nam deprehendi imparatum, rapite ex hæc vita
non supputatis nec digestis bene rationibus ad
exponendam villicationem suam, tam horribile
malum est, ut nullum majus aut formidabilius
esse putem. Itaque Deus ut supplicium longe
maximum atque miserimum apud S. Valtem il-
lud minatur populo ingrato, dura et seclerata
mentis, quem mollire nulla beneficia queunt et
reducere ad meliora: comparat enim Jeremias
populum Ihebreum impunita malitia furentem
cum onagro, et addit cap. II, 24: « In menstribus
ejus invenient eam. » Pro mensibus Aquila vertit
in *Kalendaris*; Chaldæus alique, in *tempore suo*: al-
ludit ad onagri consuetudinem, quem prodit
R. Salomon uno anni mense dormire, quo capi
solet, cum cæteris vigilet. Ita fore dicit Propheta
ut divinarum legum oblitus, qui quasi continuo
stertunt, nunquam mentem ad habitum ex hoc

Vera ita
Nemo sa-
tis idoneus
ut respon-
deat Deo
repente
interro-
gatus.

Inscri-
tudo hæc
moris et
immuta-
rentis
judicij
est timo-
ris suad-
dat.

Pecca-
tas an-
no sim-
lis.

modo et divinorum judiciorum magnitudinem
cogilandam admovent, certa hora, inexpectato
olim tempore, in somno illo suo de improviso
capiantur, atque prius horrore solio et tribunali
Dei stantur. quam de morte et iudicio cogita-
verint.

Illud idem quam sit hominibus calamitosum
ex Propheta quoque Amos licet colligere, qui
cap. VI, 3, lamentabile canit exitum iis qui extre-
marum rerum cogitationem a se rejiciunt, nec
ullo metu continentur: « Væ qui separati estis
in diem malum; » Tigurina vertit, *qui in longin-
quum rejicitis diem malum*; Pagninus, *qui longin-
quum putant diem malum*: nam quia nec igneas
vident manubias fulminantis e solio Dei, nec
theatrum vallis Josaphati consecelatis metuen-
dum, nec faneas Erebi apertas ad eosdem reci-
piendos, putant iudicium aut nunquam futurum,
aut tam longe positum, ut commoveri tragediis
illis minime oporteat. Vere enim ait Aristoteles
lib. II *Rhetor.* cap. VI: « Que longinqua sunt non
metui. » In illa vero opinione confutanda atque
evellenda ex omnium animis auctor primum re-
ligionis Deus, tum apostoli, Ecclesie deinde lu-
mina S. Patres, magno studio elaboraverunt,
dum contendunt proxime abesse iudicii diem, et
pari cursu cum exter vite die concurrere. Ita
magnus mundi Jude cito se venturum denun-
ciat ad rationes omnium repetendas et severo iudicio
punandas. In Apocalypsi, cap. III, vers. 11: « Ecce,
inquit, venio cito; » et alibi cap. XXII, vers. 7:
« Ecce venio velociter. » Quasi forum subselliis
jam instrueretur, et tribunalia iudicium et sedes
Christi gloriosa terrifico fulgore collucens; quasi
modo signum filii hominis cœrore suo et clavinau-
ratis late rullaret; quasi denique jam vocalis et
fortissimus ille angelus in clamaturus esset: « Sur-
gite mortui, venite ad iudicium; » quam tubam
continuo resonantem audiebat S. Hieronymus, et
toto animo atque omnibus artibus horrebat. Cum
vero in obitu ejusque par futurum sit Numinis
sancti iudicium, quod in decretorio magno die
pronuntiabitur, atque in omnem æternitatem sit
ratum atque fixum, quod de unoquoque sua in
morte statuitur, verissimum est cito venturum,
atque adeo jam instare iudicii magni diem res-
pectu singularum. Sic S. Joannes I *Epist.* II, 18,
jam novissimum horam esse denun-
ciabat, et Christus in Evangelio *Math.* XXIV, 33, esse prope
in januis. Itaque ex apostolorum institutione ac
monitis veteres christiani vix unquam diem
nominari audiebant, quin subito mentem et cogita-
tionem ad extremam horribilemque diem iudicii
magni referret; et quidem ita loqui solet Apo-
stolus, ut *dies* nomine illum ipsum intelligat; ut
cum agit de corona beate vite atque sempiternæ
II *Tim.* IV, 8, « quam reddet, inquit, mihi in illa
die justus iudex. » Quamnam autem est illa dies?
neque enim ullius ante mentionem fecerat; sed
tunc quidem de hoc dubium nullum esse potuit

Quando-
xium sit
extremo-
rum cog-
itationem
adhibe-
re.

Deus re-
pente et
cito ve-
nit ad-
judi-
cium.

Dies per
antio-
masiam
pro ex-
tremo
sumitur.

christianis, cum per antonomasiam ita scirent
nuncupari mundi ultimum et metendum diem.
Ita quoque Filius Dei loquitur *Math.* VII, 22:
« Multi dicant mihi in illa die: » quod eodem
plane modo intelligendum est, cum nullius prius
diei meminisset. Hæc igitur sit cogitatio mentem
occupaverit, non poterit in piis quidem atque
probris non exultantem animum componere, at-
que ad metum pectore christiano dignum revo-
care, ne in illo ipso die imparati et confusi re-
pantur; insidiantem quasi mortem semper ad
latus sibi habere videntur, cujus telum nullo ar-
ificio possint effugere: cum timore ad ictum
parant se, et cum Davide animam in manibus
suis circumterunt, ut cum illam Rex cœlestis, qui
creavit ornativæ donis sua, reperit, spe
bona pleni et gaudio recreati possint tradere.

VEL QUIS DICERE POTEST: CUR ITA FACIS? — hoc
ad extollendam Dei altitudinem plurimum con-
ducit, et in rem presentem impendio quadat:
est quippe allusio ad iudices supremos, qui non
timent actum suorum cognitores, qui facta res-
cendant. Idem posset quoque non solum de su-
premo Dei in res omnes dominata exponi, verum
etiam de absolutissima ipsius in universis
operibus et iudicij perfectione, *q. d.* Nunquam
ita demens sim, ut cum Deo disceptem, cujus
opera et iudicia ea puritate et justitia nitent, ut
nemo possit ei quidquam objicere; nemo possit
jure dicere: « Cur ita facis? » cum exploratum sit
nihil ab eo nisi purissimum et justissimum profici-
scisci posse: quia, ut Psalmista canit *Psal.* CX, 6,
« opera manuum ejus veritas et iudicium, » id
est vero iudicio stabilia, nihil in justis secum tra-
hentia: nam, ut idem *Psaltes* alibi ait *Psal.*
XVII, 10, « iudicia Domini vera, justificata in so-
metipsa: » ita ut a nemine redargui possint.

13. DEUS, CUIUS IRE NEMO RESISTERE POTEST, ET SUB VERBIS
QUO CURVANTUR QUI PORTANT ORBEM. — Eodem modo
clamat ex oraculo Nahum cap. I, 6: « Ante faciem Ire Dei
indignationis ejus quis stabilis? et quis resistit in
ira furoris ejus? » Similia passim occurrunt in aliis
prophetis, quibus providit amantissimus homi-
num Deus, ut divinitus afflatis scriptores de ipsius
ira et ultione multa magnifice terribiliterque di-
cerent, ut vesani homunciones intelligant, quam
sit formidabilis, et in omnem partem metuen-
dus, adeoque Dei timorem salutarem semper re-
lineant. Hinc prophete rem arcana humanis
symbolis describentes Deum inducunt velut in
campum ingredientem contra insensatos flammif-
fero curru invecum, cinctum fulminibus et pro-
cellis, quas dira et insuperabili potentia in cap-
put inimicum effundat. Sicut illa *Jren.* XXI, 23:
« Ecce turbo Domini, furor egredientis, procella
ruens, in capite impiorum conquiscescet; » apud
Isaiam, cap. XXX, 33: « Terrorem brachii sui ostendit
in comminatione furoris et flamma ignis devoran-
tis: allidet in turbine et in lapide grandinis, »
Hunc igitur potentem Dominum et ferocitatem in